
PMR Request for “Prepaid Solution” 
 

1. Issue 
In Tririga payments are accounted for based on the payment Due Date (contractual 

cashflow) however when a payment is made prior to the payment Due Date, users 

require the system to consider the payment a ‘Prepayment’ and account for it based 

on the when the actual payment is made.  

 
Scenario Example 

Payment Processing  Payment Timing  Due Date   Payment 

Processing  

Payment Made 

First Half of the Month  Prepayment  March February February 

End of the Month Prepayment  March January February 

 

2. Details 
▪ Application: Business Application - IBM TRIRIGA.  

▪ Application Version: 10.5.3.5 

▪ Platform Version: 3.6.0.2 

▪ Priority: Severity 2 

▪ Is user impacted? Yes 

▪ Is Production Environment is impacted? Yes 

 

PAYMENTS 

3. Ability to capture “Post Type Duration” to calculate the   
Create a new field to determine the "Projected Date" that will be auto 
calculated by the system and used in place of “Due Date” for accounting 
functionality. 

If Post Type selected as “Pre-Payment or Post- Payment then display new field ‘Post 
Type Duration’ 

- Integer  

- Editable  

- Non mandatory  

If Post Type selected as “Current Month payment” “Post Type Duration” will default 
to 0.  

 



 
 

- If Post Type = ‘Pre-payment’, then “Projected Date” will be equal to “Due Date” Less [x] 
1 month/1week  

- If Post Type = ‘Post Payment’, then “Projected Date” will be equal to “Due Date” Plus 
[x] 1 month/1week  

- If ‘Current Month Payment, then “Projected Date” will be populated with same value 
as “Due Date” 

 

4. Insert new column on the PLI, "Projected Date" beside the Due Date column.  

 
 
– Add a column labeled as “Projected Date”, beside the ‘Due Date’ column. 
– This column will map to the “Projected Date” field present on each Payment Line 
– Projected Date will be added to all Related Reports on the Payments sub-tab 
 
 

Current Month Payment 



5. RE Invoice 

- New column will be added “Projected Date” to display projected date.  

 
ACCOUNTING 

6. Pre-payment: Projected Date prior to the Accounting Start Date. 
 

- Payment line items with ‘Payment Summary’ Type = Rent and ‘Include in 
Amortization’ = true, created with projected date(s) prior to Accounting Start Date, 
should be excluded from NPV calculation and instead populated in the Rental 
Prepayments field in the accounting tab in the Accounting details section.  
 

- Only Post payments with projected date extending past accounting end date but due 
date before accounting end date will be included in the NPV calculation,  
 
NOTE. On initial creation if accounting start date is changed, when user clicks 
“Recalculate NPV or Calculate lease treatment” Rental Prepayments would be 
updated and sum of payments prior to the new accounting start date would be 
populated.  
 

MODIFICATIONS 

7. Ability to accurately account for "Projected Date" for payment adjustments. 
- When Adjust Payment is performed on a Payment Schedule, the Post Type and Post 

Type Duration values should be copied to the newly created Payment Schedule(s) 
when Update Action is “Update or Split Payment Schedules.  

- Payment Line Items should be created with Projected Date based on Post Type and 
Post Type Duration values. 

- If catch up payment is generated for retrospective updates the catch up payment 
entry produced would be created with today’s date, Post Type = Same Period and 
Due Date will equal Projected Date.  

 
Journal Entries and Lease Period Balance 

8. Ability to generate lease event JE’s on initial implementation1 and record 
correctly in Lease Period Balance.  

- Add two new Trigger Subtypes: “PrePaid Adjustment” and “Prepaid Adjustment 
Remeasurement” 

- Add new JE’s with the new Trigger Subtypes below:  

 
1 These one-time JE’s are only needed if apply the solution to existing leases. For new implementation, 

these JE’s will not be required. 



 
 

New JE configuration inputs:  
- Note. Transaction Group and Calculation Inputs for each.  

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 



 
 

- Add new Functional Accounts to Lease period Balance Records:  
Long Term Lease Liability Transfer/Other  
Accrued Interest Balance Transfer/Other  

 
 

Note: Additional consideration will be required to address impact to historical report 

solution. Additional journal entries and functional accounts would be required to be 

reflected in LPB as well as Rollforward report. 

 

 

Processing Non Fixed Rent Journal Entries  

9. Ability to process monthly journal entries for non-fixed rent payments.  
- In the Process Lease Journal entries form  

Complete ‘General’ Section and Create Draft  
Name: Specify “Non-Fixed Rent” JE’s and the fiscal period  
BU: select BU  
Lease Search Scope : select “By selected Leases”   



Fiscal Period : auto-populated 
Process Type: select Period and Lease Event(JE’s) 

- Add new section underneath General Section “ Non Fixed Rent Process  
- Add Boolen field “Process Non-Fixed Rent JE’s” and dropdown field “Post Type” 

 

 
- Follow existing process to select leases and Retrieve/Issue journal entries. 

The system should then generate a monthly journal entry on each lease for the 
payment line item(s) that are non-fixed rent and that have the post type selected by 
the user.  

 
 
 
 
 


